
Panský dům 

Válka František 

V místě nad Hlubokým sklepem 

v ulici Za školou, kde je dnes volné 

prostranství, stávala v minulosti pat-

rová budova. Nazývala se Panský 

dům, která byla jednou z dominant 

naší obce. Byla to administrativní bu-

dova bývalého Velkoněmčického 

panství. První zmínka o budově je 

z roku 1771, kdy už existovala jako 

Vrchní úřad panství. Tuto úlohu hrála 

do poloviny 19. století. Po zrušení 

panství, které bylo nahrazeno okres-

ním úřadem, byla do budovy umístě-

na Obecní škola, která byla zde pro-

vozována až do postavení nové školy 

v roce 1908. V roce 1910 byl do staré 

budovy z domu č. p. 19 přemístěn 

poštovní úřad a pořízen byt pro pana 

poštmistra. V období protektorátu 

Čechy a Morava budova v patře slou-

žila jako Německá škola, kterou na-

vštěvovalo 27 žáků z okolních obcí. 

Po druhé světové válce tam byl 

stále poštovní úřad, ale ten byl pozdě-

ji přemístěn nad hasičskou zbrojnici. 

Dále tam měl svoji obuvnickou dílnu 

(ševcárnu) pan Formanka a dále tam 

byly byty pro učitele. V šedesátých 

letech byla budova pro svoji zchátra-

lost vyklizena a v roce 1965 byla 

provedena demolice - odstřelena tr-

havinou. Demolici staré budovy mám 

v živé paměti. Bydleli jsme nedaleko 

v domě č. p. 92 a podle mého názoru 

šla opravit, ale rozhodnutí bylo jiné. 

  



Fitness prvky 
Smetana František, starosta 

Vážení spoluobčané, jistě jste za-

registrovali nedávno instalované ven-

kovní fitness prvky ve sportovním 

areálu u ZŠ. Trendem dnešní doby je 

sportovní vyžití na čerstvém vzdu-

chu, v otevřeném prostředí v přírodě. 

Proto zastupitelstvo městyse schváli-

lo pořízení šesti cvičebních nářadí v 

tomto areálu. Snahou bylo uspokojit 

všechny uživatele, ať už výběrem 

prvků, tak i jejich umístěním. Uspo-

kojeny budou všechny věkové kate-

gorie občanů a také volba nářadí je v 

souladu s požadavky cvičenců. Na 

své si jistě přijdou milovníci chůze, 

na břišní svaly jsou určeny protaho-

vací zařízení a bench, klasická 

hrazda, bradla a pro mladší kategorii 

elipsovité zařízení a vodorovný žeb-

řík. Sada prvků je řádně homologo-

vána, s atestem a s výchozí revizí. 

Upozorňujeme občany na „Provozní 

řád“, který je umístěn na tabulce při 

vstupu v horní části areálu. Důleži-

tým údajem je hmotnost uživatele (do 

120 kg) a také informace o tom, že 

zařízení smí bez dozoru užívat pouze 

osoby starší 16 let. Jiné než uvedené 

použití je zakázáno! 

Rozložení fitness prvků je kon-

cipováno tak, aby bylo možno do bu-

doucna sestavu rozšířit. Věříme, že si 

každý vybere sestavu dle svého. Pod-

pora veřejného zdraví je cílem nás 

všech. Proto tak jako u všech nově 

pořízených věcí apelujeme na dodr-

žování zásad užívání, aby nám prvky 

sloužily co nejdéle. 

 

Nové autobusové zastávky 
Smetana František, starosta 

Ke kultuře cestování patří beze-

sporu i zastávkové přístřešky, které 

ve Velkých Němčicích zdaleka ne-

splňují kritéria dnešní doby. Proto za-

stupitelstvo městyse rozhodlo 

o pořízení nových zastávkových pří-

střešků.                                              

Ve výběrovém řízení byly vysoutěže-

ny a poté zadány do výroby 4 ks za-

stávkových přístřešků typu SITEO se 

střechou, bočnicemi a zadní stěnou z 

kaleného skla, kombinovaného oce-

lovými pozinkovanými prvky a dře-

vem - finskou borovicí Thermowood. 

Současné plechové přístřešky 

u hřbitova a na hlavní křižovatce na 

zastávce směrem na Křepice budou 

demontovány a použity na jiné obec-

ní účely. Zastávkový přístřešek u fir-

my Zemos a. s., vyrobený 

z polykarbonátu, bude demontován a 

najde uplatnění na zastávce na Boud-

kách. Další, nově vzniklý přístřešek 

bude instalován na zastávce od Kře-

pic v ul. Osvobození. Všechny čtyři 

zastávkové přístřešky budou označe-

ny nápisem „Velké Němčice“ a bu-

dou doplněny novými odpadkovými 

koši z vylévaného betonu a lavičkami 

z betonu, kombinovaného dřevem. 

Obojí je pořízeno z dotací na chodní-

ky, které byly v ulicích Brněnská a 

Osvobození v loňském roce dokon-

čeny. Termín montáže je naplánován 

na první polovinu měsíce září. I v 

tomto případě platí apel na nás obča-

ny, abychom si nově vybudovaných 

věci vážili, aby nám sloužily a zdobi-

ly městys dlouhé roky. 

Četnická stanice  

Velké Němčice – VI. část 
Helena Rýlichová, kronikářka 

Karton č. 1 – spisy důvěrné – 

opisy z originálů. 
Karton č. 1 obsahoval důvěrné 

spisy z let 1939 až 1942. Z těchto 

spisů se dovídáme jaké rozkazy a vý-

nosy četníci dostávali a plnili, jaké 

zprávy posílali svým nadřízeným 

o politické situaci v jejich obvodu, 

o chování obyvatel, jejich politickém 

smýšlení i životě v tomto nelehkém 

období. 

Okresnímu četnickému velitel-

ství přišla dne 5. dubna 1939 tato vý-

zva: 

Odevzdání zbraní civilním obyva-

telstvem.  

Všem obecním radám. Šéf civilní 

správy při armádní skupině 5 v Brně 

vydal dne 30. března 1939, pod čís. 

CdZ – 598/39 stran odevzdaných 

zbraní tuto konečnou úpravu: 

1) Lovecké zbraně se zásadně neode-

vzdávají. Vrchním zemským radům 

zůstává právo, aby podle volného 

uvážení v jednotlivých případech 

(při nespolehlivosti apod.) ode-

vzdání lovecké zbraně požadovali. 

2) O tom jak má býti naloženo se 

zbraněmi odevzdanými civilním 

obyvatelstvem, se nařizuje toto: 

Okresním úřadům a starostům ob-

cí odevzdané a u nich uložené 

zbraně prohlédnou ochranné poli-

cejní velitelství a odevzdají takto: 

a) všechny vojenské zbraně skupi-

ně 2 tajné státní policie, Brno, 

Mozartova ulice 3, 

b) všechny ostatní zbraně, jež ne-

mají vojenského charakteru, 

příslušnému okresnímu úřadu, 

kde budou hromadně uschová-

ny. Tyto zbraně musí býti veli-

telem ochranné policie opatře-

ny lístkem, na němž musí býti 

označeno jméno a příjmení, 

bydliště a pokud možno též po-

volání majitele zbraně. 

Okresnímu četnickému velitelství 

a všem četnickým stanicím na vědo-

mí. 

Dne 18. dubna 1939 obdržely od 

zemského velitelství v Brně „podří-

zené četnické útvary“ výnos minister-

stva vnitra k vyřízení IHNED. 

Věc: 50. narozeniny Vůdce 

a říšského kancléře Adolfa Hit-

lera – oslavy. 
Výnos presidia ministerstva vnit-

ra ze dne 17. dubna 1939 čís. 6448 

dávám v plném znění na vědomí 

a k jeho přesnému provedení, pokud 

jde o výzdobu četnických kasáren 

vlajkami (prapory): 

V ministerské radě, konané dne 

14. dubna 1939, bylo vzato na vědomí 

ohledně vlajkové výzdoby u pří-

ležitosti 50. narozenin Vůdce 



a říšského kancléře Adolfa Hitlera 

v den 20. dubna 1939 toto:  

Na všech státních a veřejných 

budovách celého Protektorátu buď 

též vztyčeny ve čtvrtek dne 20. dubna 

1939 vlajky Protektorátu spolu 

s vlajkami s hákovým křížem, a to od 

8. hod. ranní do 22. hod.  

Vlajky buď též vyvěšeny takto: 

a) jsou – li 2 žerdě, tedy vlajka 

Protektorátu vlevo od východu 

z budovy, 

b) je – li 1 žerď, budiž vyvěšena na 

ní vlajka s hákovým křížem a 

vlajka Protektorátu budiž vhod-

ně umístěna na frontě budovy, 

c) kde jsou 3 žerdě, budiž uprostřed 

vyvěšena vlajka Protektorátu a 

po obou stranách vlajky 

s hákovým křížem. 

Na školách bude v uvedený den 

prázdno bez projevů. 

K tomu nařizuji:  

Výlohy, spojené s opatřením vlajky 

(praporu) s hákovým křížem, uhraďte 

z paušálu „Úřední a kancelářské po-

třeby“. Vlajky (prapory) s hákovým 

křížem musí býti stejné délky jako 

vlajky (prapory) Protektorátu. 

Pokud jde o vyvěšení vlajky (praporu) 

řiďte se ustanovením § 25 Kasáren-

ského předpisu. 

Zemský četnický velitel na služební 

cestě: pplk Hoták 

V roce 1939 na všechna velitelství 

četnických oddělení, okresních čet-

nických velitelství a četnických stanic 

přišel rozkaz zjistit židovské přísluš-

níky ve státní službě a zněl takto: 

Všichni příslušníci četnictva, dlí-

cí v obvodě tamního velitelství bez 

ohledu na to, jsou-li tam trvale nebo 

dočasně zařazení nebo na dovolené 

(včetně nemocných) nechť obratem 

předloží hlášení s těmito údaji:  

Přísluší-li nebo příslušel-li někdy 

k židovskému náboženství nebo židov-

ské národnosti jeho 

a) dědeček ze strany otcovy 

b) babička ze strany otcovy 

c) dědeček ze strany matčiny 

d) babička ze strany matčiny 

Četníci, převzatí ze Slovenska, 

hlásí kromě toho, přísluší-li nebo pří-

slušel-li on sám nebo některý z jeho 

rodičů židovskému náboženství. 

Výše uvedené otázky zodpoví 

i četníci původu nemanželského. 

Nezná-li někdo náboženskou (ra-

sovou) příslušnost svých prarodičů, 

napíše na příslušnou otázku „ne-

znám“. Za pravdivost údajů zodpoví-

dá každý osobně. Nepravdivé údaje 

budou přísně potrestány. 

Velitelé jsou zodpovědní za to, že 

každý v jejich obvodě dlící příslušník 

četnictva byl ihned uvědoměn. 

Velitelství četn. oddělení, okresní 

četnická velitelství a četnické stanice 

shromáždí se vším urychlením tato 

hlášení svých podřízených a obratem 

je přímo předloží zemskému četnic-

kému velitelství. Velitelství četn. od-

dělení připojí též hlášení příslušníků 

četnických pohotov. oddílů, četnic-

kých pátracích a silničních kontrol. 

stanic, okres. četn. vel. Boskovice a 

Mor. Budějovice hlášení příslušníků 

místních četnických pohotovostních 

oddílů. 

Zemský četnický velitel 

Okresní četnické velitelství Židlo-

chovice zaslalo dne 24. srpna 1939 

opis fonogramu ministerstva vnitra 

vrchnímu strážmistrovi četnické sta-

nice Velké Němčice Františku Ander-

lovi. 

Věc: Veřejný pořádek a klid 

v Protektorátu – udržení. 

Vzhledem k nynější změněné politic-

ké situaci jest třeba, aby veřejný po-

řádek, klid a bezpečnost v celém úze-

mí Protektorátu Čechy a Morava byl 

za všech okolností udržen, za což se 

činí osobně zodpovědní jak přednos-

tové úřadu, tak i velitelé četnických 

stanic. 

Sabotážní činy všeho druhu, jež ruší 

nebo ochromují normální běh veřej-

ného života, jsou činy nepřátelské říši 

a budou s největší přísností stíhány a 

potlačovány. Při tom odpovědnost za 

takové poruchy nemusí stíhat jen 

osoby bezprostředně zúčastněné na 

činu, nýbrž kromě toho i orgány a 

osoby, jež v rámci autonomní správy 

a života českého národa s ohledem na 

své úřední a hospodářské postavení 

jsou povolány, aby takovouto odpo-

vědnost nesly. 

Samozřejmě postihuje uvedená odpo-

vědnost též všechny úřední orgány od 

nejvyšších až k nejnižším. Postihuje 

tedy úředníky, vedoucí politických 

úřadů, obecní orgány jakož i četnic-

tvo. 

Třeba se vším důrazem poukázati na 

tuto zvýšenou odpovědnost, jež každý 

jednotlivý orgán postihuje osobně. 

Okresní úřad Židlochovice jako zod-

povědný za udržení veřejného klidu a 

pořádku v okrese svolává ihned na 

den 24. srpna 1939 na 16 hodin a to: 

do obce Velké Pavlovice na obecní 

úřad, do Klobouk na obecní úřad a 

do Židlochovic do hotelu Národní 

Dům starosty obcí a všechny vlivné 

činitele z okresu k poradě. 

Na tuto poradu dostaví se též všichni 

velitelé stanic, v jejich nepřítomnosti 

zástupci, kdež obdrží od zástupce 

okresního úřadu ze Židlochovic pří-

slušné instrukce. 

Do Klobouk se dostaví v rámci účelně 

předepsané obchůzkové služby velite-

lé z Klobouk, Boleradic a Těšan. Do 

Vel. Pavlovic velitelé stanic z Vel. 

Pavlovic, Kobylí, Rakvic a Šakvic. Do 

Židlochovic dostaví se velitelé stanic 

Židlochovice, Hrušovany, Bratčice, 

Měnín, Nikolčice, Rajhrad, Syrovice, 

Uherčice, Újezd, Velké Němčice a 

Vranovice. 

Tito zástupci četnictva se ihned do-

hodnou s vedoucími činiteli, kteří se 

zúčastní porady a upozorní je, že spo-

lečně s četnictvem ručí za veřejný po-

řádek a klid ve svých obcích, resp. 

obvodech a že je každý 

z nich v nebezpečí okamžitého sus-

pendování v tom případě, že by přes 

toto upozornění došlo k nějakým sa-

botážím nebo jiným akcím. 

Při tom upozorňuji na vyhlášku okr. 

úřadu v Židlochovicích ze dne 24. 

srpna 1939, která bude vyvěšena 

v každé obci. 

Všechny příslušníky četnictva upo-

zorňuji znovu na mé rozkazy, které 

jsem vydal ústně všem velitelům sta-

nic dne 19. 8. 1939.  

 

Okresní četnický velitel:                 

por. výk.  Medek 

 

Materiál ke všem článkům o Četnické 

stanici ve Velkých Němčicích byl 

čerpán v: 

Moravském zemském archivu 

v Brně, Státním okresním archivu 

Břeclav se sídlem v Mikulově, knize 

Četnické stanice okresu Hustopeče 

1919 – 1949, Mgr. Miroslav Svobo-

da, Mikulov 2005. 

Dále děkuji panu Františku Válkovi 

za cenné rady. 
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Zveme občany na veřejné za-

sedání Zastupitelstva městyse 

Velké Němčice, které se bude ko-

nat ve čtvrtek 8. září 2016 v 

19,00 hodin v místním kině. 

Program zasedání je vyvěšený 

na úřední desce. 

Nohejbal  
Frömmel Zdeněk 

Kolemjdoucí můžou už po řadů 

roků pozorovat každý pátek na kur-

tech u školy skupinu hráčů nohejbalu 

Jednoty Orel Velké Němčice, kteří 

tam pilně tento sport trénují. 

V letošním roce se poprvé zúčastnili 

Ústředního turnaje spolku Orel, kde 

se rozhodli prověřit své nabyté do-

vednosti. Naše dva týmy složené 

z hráčů Milan Lazárik, Pavel Nečas, 

Pavel Prchal a Zdeněk Frömmel, Jiří 

Rozek, Laďa Sokolář k překvapení 

všech obsadily první dvě místa. Před-

vedená hra se odrazila v nabídkách na 

účast v dalších turnajích. 

Nejbližší akcí, které se naši hráči 

zúčastní, bude „Burčákové nohejba-

lové turnaj trojic“, který se uskuteční 

17. 9. 2016 na kurtech u školy ve 

Velkých Němčicích. Dle avíza ředite-

le turnaje Jardy Macka bude účast 

týmů široká z celé ČR (Chromeč, Li-

berec) a patrně i ze Slovenska. 

. 

       Pokud budete mít chvilku, přijď-

te povzbudit a na trochu toho burčá-

ku.  

 

DIVADLO VE STŘEDU 

z Lanškrouna zve na představení 

Nejkrásnější válka autorů Vladimíra 

Renčína a Jindřicha Brabce na motivy 

Aristofanovy Lysistraty, v sobotu 

1. října 2016 v 19,30 hodin do kul-

turního domu ve Velkých Němči-

cích.  Jste srdečně zváni.  

Mateřská škola Velké Němčice 

Vás srdečně zve na oslavu     
70. výročí od založení,            

která se uskuteční 
dne 16. 9. 2016 v 16:30  

u mateřské školy  

Velké Němčice. 

Na programu: 

 slavnostní otevření školní zahra-

dy mateřské školy 

 prohlídka budovy mateřské školy 

od 17:00 do 18:00 

 vystoupení dětí z mateřské školy 

 vystoupení taneční skupiny MO-

VE AROUND 

 zábavný program pro děti 

s doprovodným programem – 

agentura „Koráb“ 

 volná zábava u cimbálové muzi-

ky Eliška 

 předpokládaný konec v 19:00 

Občerstvení zajištěno. 

MC PUPÍCI 

POŘÁDÁ 

 PODZIMNÍ-ZIMNÍ BURZU 

DĚTSKÉHO OBLEČENÍ, 

KOČÁRKŮ A SPORTOVNÍCH 

POTŘEB 

KDY: 15. 10. 2016 

KDE: kulturní dům Velké Němčice 

(boční vchod) 

V KOLIK:  

VÝBĚR: 9:00 - 11:00 

PRODEJ: 12:00 - 14:30 

VÝDEJ: 15:30 - 16:30 

MAXIMÁLNÍ POČET OBLEČENÍ 

NA OSOBU JE 50 KUSŮ. 

PROSÍME O DODRŽOVÁNÍ 

STANOVENÝCH ČASŮ. 

POKLADNA BUDE OTEVŘENA OD 

12:00.     

TĚŠÍME SE NA VÁS 

ORGANIZAČNÍ TÝM MAMINEK 

 PROGRAM KINA JISKRA 
(program kina na www.365dni.cz nebo 

http://www.zsvelkenemcice.eu) 

16.9. (pátek), 19,30 hod. 

PADESÁTKA 
Takovej horskej humor. Komedie režiséra 

Vojty Kotka. V hlavních rolích Jakub Prachař, 

Marek Taclík, Ondřej Pavelka, Jří Mádl a dal-

ší. Mládeži přístupný.  Délka filmu 97 minut. 

70 Kč 

22.9. (čtvrtek), 17,30 hod. 

Robinson Crusoe  

Na ostrově zvířátek 
Připravte se na  konečně pravdivý příběh Ro-

binsona Crusoe a jeho nejvěrnějšího papouš-

ka. Animovaný film. Český dabing. Délka 

filmu 90 minut. 50 Kč 

23.9. (pátek), 19,30 hod. 

JAK BÁSNÍCI ČEKAJÍ NA ZÁ-

ZRAK 
Legenda se vrací po 12 letech na plátna kin. 

Štěpán a Kendy zůstávají sami sebou a neroz-

lučnými kamarády. V hlavních rolích Pavel 

Kříž, David Matásek, Lukáš Vaculík, Linda 

Rybová a další.  Mládeži přístupný. Délka 

filmu 120 minut. 80 Kč 

29.9. (čtvrtek), 19,30 hod. 

DVOJNÍCI 
Je lepší vyhořet než potkat dvojníka. Mládeži 

přístupná komedie. V hlavních rolích Ondřej 

Sokol, Petr Nárožný, Jakub Kohák, Petr 

Čtvrtníček a další. Délka filmu 103 minuty. 

80 Kč. 

http://www.365dni.cz/
http://www.zsvelkenemcice.eu/

